
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719268

PORTARIA Nº 723/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 267/2014 – 
GESP/DIAF/FSCMPA, de 27/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA DOS SANTOS RAIOL, Id. 
Funcional nº 57191205/1, para responder pela Gerência de 
Gestão de Pessoas, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, 
em virtude de a titular do cargo – WILDETE CARDOSO CONDE, 
Id. Funcional n° 5707340/3 – estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719544
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 713030

Contrato: 125-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Dosimetria de Radiação e Concessão do 
Direito ao Uso de Dosímetros, com concessão de uso de 60 
(sessenta) unidades de Dosímetros, sendo 59 (cinqüenta e nove) 
usuários e 01 (um) padrão.
Valor Total: 7.992,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Dispensa: 54/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RSTelefone: 5132873516
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 719558

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01333
Valor: 7.961,30
Data: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 06/10/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos - Clorexidina e outros.
Dispensa: 55/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719152

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 20 (vinte) Garrafões/Botija de Gás Freon R22 (13,60)KG.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Sessão em repetição do Pregão Fracassado Nº 
017/2014; 1.2. Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719387

P o r t a r i a  nº.  309/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a),Rosilene dos Santos Brandão , Cargo:Auxiliar de 
Administração, matrícula nº 7000022/1, lotado (a) na Gerencia 
de Documentação e Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 
de maio de 2014  a 27 de agosto de 2014. Laudo n° 25600
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719388

P o r t a r i a  nº.  310/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Maria 
da Graças Lunas Caires , Cargo:Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 7000529/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de junho de 2014  a 01 de julho de 2014. Laudo n° 154/2014
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719390

P o r t a r i a  nº.  311/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Ivanilde 
Paulo Silva , Cargo:Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7001932/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de junho de 
2014  a 18 de junho de 2014. Laudo n° 158/2014
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719392

P o r t a r i a  nº.  312/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Miraci 
Ferreira Nogueira , Cargo:Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7001061/1, lotado (a) na Gerencia de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de junho de 2014  a 03 de agosto de 
2014. Laudo n° 24007
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719394

P o r t a r i a  nº.  313/2014 – GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Mauricio Tapajós Vasconcelos, Cargo: Enfermeiro, matrícula 
n º 7000537/1, lotada (o) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 03 de junho 
de 2014  a  10 de junho de 2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, 
certidão de óbito nº 065649 01 55 2014 4 00084 227 0039279 
97. Livro c-84 Fls 227c n° 39279
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719396

P o r t a r i a  nº.  314/2014 – GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) 
servidor(a) Vaneide Tapajós Vasconcelos, Cargo: Auxiliar 
de Administração, matrícula n º 5883695/1, lotada (o) na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, no período de 03 de junho de 2014  a  10 de junho de 
2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065649 
01 55 2014 4 00084 227 0039279 97. Livro c-84 Fls 227c n° 
39279
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719397

P o r t a r i a  nº.  318/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 15 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Maria 
do Socorro Celso dos Santos , Cargo:Odontologa , matrícula 
nº 57174140/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia Clinica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de julho de 2014  a 15 de julho de 2014. 
Laudo n° 156479 A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA DEFINITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719409

P o r t a r i a  nº.  298/2014 - GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 10 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Defi nitiva, prevista  no art. 186 
da Lei nº 8.122/1990, (a) o servidor (a), Manoel Gregorio 
Menezes de Souza, Cargo: Motorista, matrícula nº 54188252/1, 
lotado (a) na Gerência de Transporte, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de maio de 2014. Laudo Médico Pericial nº 154261 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de julho  de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719128

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos sujeitos a Controle Especial e Anestésicos para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


